



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年7月30日

上場取引所 名

上場会社名 愛知電機株式会社

コード番号 6623 URL <http://www.aichidenki.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 山田 功

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長

(氏名) 山田 誠

TEL 0568-31-1111

四半期報告書提出予定日 平成26年8月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	19,665	22.1	1,010	32.7	1,107	△7.1	741	△9.5
26年3月期第1四半期	16,101	△5.1	760	△48.0	1,192	△27.2	819	△22.9

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 424百万円 (△71.8%) 26年3月期第1四半期 1,504百万円 (28.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	15.41	—
26年3月期第1四半期	17.03	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	81,800	40,163	48.5
26年3月期	82,387	40,497	48.6

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 39,685百万円 26年3月期 40,013百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	38,000	16.3	1,800	21.1	1,900	△11.5	1,350	△5.7	28.06
通期	74,000	4.3	3,900	26.3	4,100	0.7	2,850	2.6	59.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)当連結会計期間より、退職給付に関する会計処理の方法を変更しております。詳細は、添付資料P.2「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期1Q	48,252,061 株	26年3月期	48,252,061 株
27年3月期1Q	137,445 株	26年3月期	137,832 株
27年3月期1Q	48,114,629 株	26年3月期1Q	48,118,284 株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、現時点で入手可能な情報及び仮定を前提としているため、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善や設備投資の持ち直しなどにより、ゆるやかな回復基調で推移しましたが、4月の消費税増税による需要の落込みや海外経済の下振れが懸念されるなど、先行きは不透明な状況にあります。当社グループの経営環境は、電力機器事業、回転機事業ともに需要が堅調でしたが、電力各社の設備投資・経費削減策の進行や円安による部材コスト上昇などの影響を受け、引き続き厳しい状況が続くと思われまます。

こうした状況のなか、連結売上高は196億6千5百万円（前年同期比22.1%増）、経常利益は11億7百万円（前年同期比7.1%減）、四半期純利益は7億4千1百万円（前年同期比9.5%減）となりました。なお、セグメント別の売上高につきましては、以下のとおりです。

電力機器事業の売上高は、80億8千8百万円（前年同期比20.4%増）となりました。電力会社向けの小形変圧器が前年同期を若干下回りましたが、制御機器、プラント工事が堅調でした。

回転機事業の売上高は、115億7千6百万円（前年同期比23.4%増）となりました。プリント配線板は前期並みでしたが、介護用機器、ハーメティックモータの販売が伸びました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間における資産合計は、前連結会計年度末と比べ5億8千7百万円減少し818億円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末と比べ2億1千5百万円減少し580億4千7百万円となりました。これは主に、現金及び預金の減少4億1千万円、棚卸資産の増加1億5千6百万円によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末と比べ3億7千1百万円減少し237億5千2百万円となりました。これは主に、有形固定資産の減少3億円によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ2億5千4百万円減少し416億3千6百万円となりました。

流動負債は、前連結会計年度末と比べ7億3千1百万円減少し289億2千8百万円となりました。これは主に、短期借入金の減少5億4千6百万円、未払費用の減少4億3千5百万円によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末と比べ4億7千7百万円増加し127億7百万円となりました。これは主に、退職給付に係る負債の増加3億7千1百万円によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ3億3千3百万円減少し401億6千3百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定の減少3億5千6百万円によるものであります。

自己資本比率は、前連結会計年度末と比べ0.1ポイント減少し48.5%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年4月30日の決算発表時点から変更ありません。なお、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる可能性があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が627百万円増加し、利益剰余金が405百万円減少しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ2百万円増加しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,121	13,710
受取手形及び売掛金	25,208	25,244
有価証券	6,401	6,402
商品及び製品	3,883	3,864
仕掛品	2,944	2,819
原材料及び貯蔵品	4,320	4,622
繰延税金資産	193	78
その他	1,190	1,309
貸倒引当金	△2	△3
流動資産合計	58,263	58,047
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,926	6,744
機械装置及び運搬具(純額)	3,644	3,493
工具、器具及び備品(純額)	876	863
土地	4,234	4,234
リース資産(純額)	642	666
建設仮勘定	200	221
有形固定資産合計	16,525	16,224
無形固定資産		
投資その他の資産	203	190
投資その他の資産		
投資有価証券	4,690	4,472
繰延税金資産	2,228	2,334
その他	596	650
貸倒引当金	△119	△119
投資その他の資産合計	7,395	7,337
固定資産合計	24,124	23,752
資産合計	82,387	81,800

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	16,631	16,884
短期借入金	6,474	5,927
1年内返済予定の長期借入金	2,122	2,227
未払費用	2,111	1,675
未払法人税等	563	198
その他	1,757	2,015
流動負債合計	29,660	28,928
固定負債		
長期借入金	4,192	4,281
繰延税金負債	93	97
退職給付に係る負債	7,115	7,487
負ののれん	11	8
その他	816	831
固定負債合計	12,229	12,707
負債合計	41,890	41,636
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,053	4,053
資本剰余金	2,199	2,199
利益剰余金	31,605	31,589
自己株式	△29	△29
株主資本合計	37,828	37,812
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	847	881
為替換算調整勘定	1,640	1,284
退職給付に係る調整累計額	△302	△291
その他の包括利益累計額合計	2,184	1,873
少数株主持分	483	477
純資産合計	40,497	40,163
負債純資産合計	82,387	81,800

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	16,101	19,665
売上原価	13,740	16,860
売上総利益	2,360	2,805
販売費及び一般管理費	1,599	1,795
営業利益	760	1,010
営業外収益		
受取利息	28	5
受取配当金	32	37
持分法による投資利益	10	4
負ののれん償却額	4	2
為替差益	312	—
屑消耗品売却額	58	96
その他	37	43
営業外収益合計	484	190
営業外費用		
支払利息	44	44
為替差損	—	26
その他	8	22
営業外費用合計	52	92
経常利益	1,192	1,107
特別利益		
固定資産売却益	0	—
投資有価証券売却益	1	25
受取補償金	—	80
特別利益合計	1	105
特別損失		
固定資産除却損	3	0
投資有価証券評価損	3	—
投資有価証券売却損	—	34
特別損失合計	6	34
税金等調整前四半期純利益	1,187	1,178
法人税、住民税及び事業税	167	224
法人税等調整額	231	204
法人税等合計	399	429
少数株主損益調整前四半期純利益	788	749
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△31	8
四半期純利益	819	741

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	788	749
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	224	38
為替換算調整勘定	491	△371
退職給付に係る調整額	—	10
持分法適用会社に対する持分相当額	0	△3
その他の包括利益合計	716	△325
四半期包括利益	1,504	424
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,519	430
少数株主に係る四半期包括利益	△15	△6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。